

## PRENUMERATA WYNOŚI:

w Kaliszu miesięcznie 7000 Mk.  
Z odzieniem do domu 850 Mk.  
Na prowincji z przesyłką  
pocztową 900 Mk.  
Zagranicą 1800 Mk.  
Cena pojed. egzemplarza 300 Mk.

## GAZETA KALISKA

Pismo codzienne, polityczne, społeczne i ekonomiczne.

## CENA OGŁOSZEŃ:

Za 1 wiersz non. lub jego miejsc.  
na str. 1, 2, 3. m. 1000., w tekście m. 750  
Jekrologi 1000 mk. zwyczajnie 500 mk.

Adres Redakcji i Administracji  
Kalisz, Al. Czerwnej 1. Tel. 265  
Kwartę od 9—12 i od 2—6 po po

№ 87 (7422)

Czwartek, dnia 19 Kwietnia 1923 r

Rok XXI I

Sala Stowarzyszenia Rzemieślników Chrześcijańskich (Piekarska 7) — 2 TYLKO DWA GOŚCINNE WYSTĘPY. 2

Zespołu Warszawskich Artystów Teatru „Komedji” z łaskawym współudziałem  
**Janiny Morskiej** znakomitej artystki scen  
krakowskich i warszawskich.

W środę, 18 kwietnia 1923

## „OBOWIĄZEK”

Sztuka w 3 aktach H. Lavedana. Głośna ta sztuka jest sensacją repertuaru scen franc. i wywołała w prasie europ. burzliwą polemikę.

W czwartek, 19 kwietnia 1923

## „Igraszki Miłości”

Komedjo-farsa w 3 aktach A. Schnitzlera. Sztuka ta wywołuje huragan bezustanniego śmiechu.

**UWAGA! Niebywała nowość!** Każdy, kto okaże bilety na oba przedstawienia i zjawi się w dniu 18 kwietnia między 3 a 5 popołudniu w parku miejskim w pobliżu ruin będzie sfilmowany i będzie się mógł oglądać na ekranie w kinie „Mirax” w Kaliszu. Zdjęć dokona wytwórnia kinematograficzna „Ines-Film” z Warszawy.

Ceny biletów znacznie niższe od 1500 mkp. do 12,000 mkp. do nabycia wcześniej w cukierni W-go p. Mayera.  
Początek punktualnie o godzinie 8 m. 15 wieczorem.

## TELEGRAMY.

## Zastąpienie premiera.

WARSZAWA. Z powodu zastąpienia premiera Sikorskiego odwołane zostało posiedzenie Komitetu politycznego ministrów, które miało się odbyć we wtorek w południe.

## Czechy kupują Borneo

PRAGA. „Lidowe Listy” donoszą, że rząd czeski zamierza zakupić wyspę Borneo, gdyż bez kolonii nie da się usunąć bezrobocia w Czechach. Interes państwa i proletariatu domaga się zakupu tej wyspy. Niewiadomo tylko, czy rozchodzi się o angielską część wyspy, która jest 2 razy większa od republiki Czech, czy też o część holenderską, czy też jest poprostu spóźniony prima aprilis.

## Anglja przeciw Sowietaom.

LONDYN (A.W.) 18. „Times” w artykule wstępnym zaznacza, że działalność rządu sowieckiego zgadza się zupełnie z ich teorią, że Mordowali oni księżę setkami. Liczby ofiar, które ostatnio były podane w Izbie Lordów, sięgają 1233. Większość narodu rosyjskiego jest głęboko wierząca i z przerażeniem spogląda na wojnę, wypowiedzianą kościołowi, jest jednak bezsilna i dlatego ludzkość cywilizowana powinna zrozumieć prawdziwe znaczenie wojny, prowadzonej przeciwko wierze chrześcijańskiej i powinna podnieść gniewny wspólny głos przeciwko systemowi, który godzi w moralne i duchowe podstawy. To nie jest atak na religie prawosławne lub katolicką — pisze w dalszym ciągu „Times” — lecz atak na podstawy wiary. Najwyższy czas dla rządu angielskiego i dla wszystkich rządów cywilizowanego świata by uczyniły coś więcej niż tylko protest.

„Times” proponuje, aby wszystkie rządy europejskie odwołały swoich przedstawicieli dyplomatycznych w Rosji na wypadek, gdyby patriarchę Tichona spotkał podobny los jak arcybiskupa Cieplaka i prałata Butkiewicza.

LONDYN (A.W.) 18. „Morning Post” omawiając prześladowania duchowieństwa katolickiego, jak i prawosławnego, zaznacza, że bolszewicy są międzynarodowcami, a rewolucja światowa jest celem, do którego dążą. Z tego powodu prześladowania religijne bardzo poważnie obchodzą Anglię, która posiada swego przedstawiciela w Moskwie, a w Londynie jest także „delegacja handlowa” rosyjska. Ponieważ handlu nie można brać pod uwagę, gdyż takowy nie istnieje, więc te misje oznaczają półoficjalne uznanie i dopóki obecny rząd będzie tolerował ich istnienie, to znaczy, że aprobuje cyniczną politykę Lloyd George’a. Pismo zapytuje, jakim sposobem może rząd angielski w oświetleniu napadów na duchowieństwo, którego jednym prze-

stępstwem jest wierność religii — utrzymywać stosunki z bolszewikami.

Pismo zwraca się do Lorda Curzona z wezwaniem, aby wycofał z Moskwy Jodgsona i wysłał z powrotem do Rosji szpiegów bolszewickich. Jest rzeczą znaną, że Lord Curzon zawsze był przeciwny polityce Lloyd George’a w stosunku do Rosji. Jego ostatni protest, wysłany do Moskwy, był potraktowany jako zart i sposobność obrażenia Anglii. Potrzebny więc jest bardziej ostry protest. Lord Curzon ma środki w swym reku, by pokazać Moskwie sposób, który ona ignorować nie może, niezadowolone chrześcijańskie kraje z powodu napaści na chrześcijańską religię.

## Anglja dochodzi do stanu przedwojennego.

LONDYN (A.W.) 18. Kanclerz Baldwin w swoim ekspozycje budżetowej zaznaczył, że położenie gospodarcze Anglii zaczyna się polepszać. Liczba bezrobotnych stale się zmniejsza. Łączna suma długu angielskiego wynosi 7,773,5 milionów funtów sterlingów, mocarstwa sojusznicy winne są Anglii 1947 milionów funtów, zaś Anglja dłużna jest Stanom Zjednoczonym 120 milionów funtów. W ubiegłym roku finanse Anglii otrzymała od Niemiec tytułem świadczeń reparacyjnych 6,8 milionów funtów sterlingów.

## Powołanie nowych roczników rezerwistów na ćwiczenia.

WARSZAWA. Na skutek obiegających po mieście pogłosek, jakoby władze wojskowe niosły się z zamiarem poniesienia ćwiczeń wojskowych dla rocznika 1896 i 1895, „Kurjer” się dowiadywa, iż pogłoski owe nie są zgodne z prawdą.

Rocznik 1896 zostanie powołany do ćwiczeń w terminie ustalonym poprzednio, tj. dn. 16-go maja.

Tak samo rezerwiści rocznika 1895 ćwiczenia swoje odbędą jeszcze w ciągu bieżącego lata.

## Most na Niemnie

WILNO (A.W.) 18 16 bm. dokonano próby mostu na Niemnie pod Grodnem. Wynik próby pomyślny. Niezwłocznie po dokonaniu poświęcenia mostu zostanie uruchomiona linja Warszawa — Wilno przez Grodno. Pierwsze pociągi kurjerskie pójdą przez Grodno 18 b.m. wieczorem.

## Straszny mord Litewski.

WILNO (A.W.) 18 Nadchodzi tu dalsze szczegóły o napadzie Litwinów na polską placówkę straży granicznej w folwarku Hubowo, powiatu bractawskiego.

## Dr. P. Klinger

b. st. ordynator szpit. wojsk.  
specjalista chorób wenerycznych  
i skórnych.

(wlewania, szczepionki, analize krwi na syfilis)  
Przyjmuje codziennie: Panie od 1—2  
po poł., panowie od 4—7 pp., w niedzielę  
od 11—1 pp. TOWAROWA 3, 1 p.

Placówka mimo energicznej obrony pod naporem przeważających sił litewskich, cofnęła się. W nierównej tej walce poległ dowódca 9 baonu straży granicznej kapitan Dmochowski i jeden szeregowiec. Trzech innych żołnierzy Litwini wzięli do niewoli, uprowadzając również żonę kapitana Dmochowskiego, która na parę godzin przed napadem przybyła wraz z mężem na placówkę. Kapitan Dmochowski został zamordowany w sposób bestjałski. Głowę jego Litwini rozsiekali do szczętu szablami. Po dokonaniu tego zdradzieckiego napadu, Litwini wycofali się z terytorjum polskiego.

## Skrócenie ćwiczeń rezerwistów

ŁODZ (A.W.) 18 Tutejszy dziennik „Rozwój” donosi według informacji otrzymanych z międzynarodowego źródła, że ćwiczenia rezerwistów rocznika 1897 zostały skrócone do 6 tygodni, tak że rezerwiści powrócą już prawdopodobnie do domu. Należy również liczyć się z przesunięciem ćwiczeń rocznika 1896 roku na termin późniejszy.

## Estonja protestuje.

MOSKWA (A.W.) 18 W związku z napadem i napaścią konsulatu estońskiego w Piotrogradzie rząd estoński złożył władzom sowieckim energiczny protest żądając ukarania winnych i zwrotu strat. Według dalszych informacji napaści szukali w całym domu konsula i jego żony aby ich zamordować. Napad zorganizowany był przez sfery rządowe, a mianowicie przez Wydział Estoński przy Komisarjacie do spraw narodowościowych.

MOSKWA (A.W.) 18 Zamierzone rozpoczęcie rokowań handlowych rosyjsko-litewskich ma nie dojść do skutku, gdyż rząd litewski nie widzi możliwości w chwili obecnej zawarcia traktatu handlowego z Rosją.

## Prześladowanie religijne w Rosji.

CHARKOW (A.W.) 18 Depesze z Odessy donoszą o zamknięciu wszystkich cerkwi w powiecie Chersońskim.

## Nansen w Rosji.

PARYZ (A.W.) 18 Fridtjof Nansen publikuje w „Information” artykuł o produkcji rolniczej Rosji, w którym na podstawie bardzo szczegółowych obliczeń dochodzi do przekonania, że Rosja jest skazana na pomoc Europy, gdyż sama nie potrafi się wyżywić, i tak gdy produkcja zboża w Rosji w roku 1918 wynosiła





